ATTENTATA, et quæ dolo, vel malitia fiunt, appellatione pendente revocari debent, n. 5 l. 26 per illum textum, tit. 23 part. 5. — **Attentatum adulterium cum Regina**, an sufficiat licet non sit deventum ad factum, n. 1 l. 1 tit. 14 part. 2. — **intra terminum datum ad appellandum revocatur**, et quid in ficto contumace appellante post decem dies à tempore sententiæ, an possit petere revocationem attentatorum, seu executionis factæ post decem dies à tempore sententiæ, si ipse appellavit infra decem dies à tempore scientiæ, n. 7 l. 27 tit. 23 part. 5. — **Attentata post appellationem debent revocari**, et in pristinum statum reponi; et quæ sit practica libelli super revocatione attentatorum, et prærogativa hujus remedii; et an sit utile magis remedium istud intentare, quàm interdictum *unde vi*, n. 8 l. 27 t. 23 part. 5. — **Et an requiratur specificatio eorum**, quæ fuerunt attentata, dict. n. 8. — **Et an petenti revocationem attentatorum**, sufficiat probare attentionem, licet non probet possessionem, ibi. — **Attentata**, an et quando revocentur contra tertium possessorem, dict. n. 8. — **Attentatum ponitur aliquando**, licet effectus non subsequatur, n. 4, 5, 6, 7, 8, 9, l. 2 t. 31 part. 7. — **Attentata**, an revocentur quando petenti obstat notorius defectus proprietatis, ibidem. — **Et an remedium attentati cesset**, ubi causa facta commissa cum clausula *appellatione remota*, ibi in fine.

AVARITIA, quæ mala secum adferat, et nihil deterius, præsertim in Principibus, n. 2 et 3 l. 4 tit. 3 part. 2, et n. 4 l. 8 tit. 28 part. 2, et gloss. l. 58 tit. 5 part. 1. — **Avarus non est divitiarum dominus**, sed servus, ibid. unctis etiam aliis n.

AVES quas quis possidet, quando dicatur earum dominium amittere, gloss. l. 19 et gloss. l. 23 tit. 28 p. 3. — **Et quæ veniant cum alicui in genere aves legantur**, n. 7 et 8 l. 5 per text. ibi, tit. 33 part. 7. — **Aves quas quis domo nutrit**, si aufugerint, an amittat in eis dominium, et quando dicantur habere consuetudinem redeundi, n. 5 ibi.

AUGMENTUM contingens per alluvionem, an ad dominium, vel usufructuarium pertineat, et an emphyteutæ, et an propter augmentum pensio augeri debeat saltim in simplici conductione, n. 3 l. 26 tit. 28 part. 5. — **Et an propter istud augmentum aliquid primo domino teneatur dare**, et qualiter hoc æstimabitur, ibidem n. 7. — **Augeri utrum debeat pensio emphyteutæ, vel conductori**, si per alluvionem fundo suo aliquid accrescit, n. 3 l. 26 tit. 28 part. 5. — **Augmentum ejusdem naturæ esse debet**, sicut, et ipsa res principalis, n. 4 l. 8 t. 4 part. 5. — **villæ, de cujus parte Rex alicui donationem fecit**, quando ipse cum alia parte villæ remansit, an tale augmentum ad ipsum Regem, vel ad donatarium pertineat, n. 3 l. 9 tit. 4 part. 5. — **quod evenit rei emptæ ante ejus mensurationem**, ad emptorem vel ad venditorem pertineat, n. 4 l. 24 tit. 5 part. 5. — **Et an emptori gabellarum cujusdam territorii, cui fuit aliud territorium adjunctum**, debeat augeri pensio pro rata, ratione augmenti quod supervenit, et qualiter hoc intelligatur, n. 4 per illum text. in l. 34 tit. 5 part. 5. — **Augmentum quod accidit aliquo casu rei conductæ, an faciat conductorem**

ad majorem pensionem teneri, n. 6 l. 23 tit. 8 part. 5. — **quod hæreditati supervenit**, an tantum prosit hæredi extraneo, quando pater titulo institutionis legatum filiis relinquit, et extraneum in quinta parte, et postea bona aucta fuerunt, n. 40 l. 17 tit. 4 part. 6. — **Et inducta ad augmentum non debent operari diminutionem**, n. 4 l. 21 tit. 4 part. 6. — **Augmentum quod evenit in re legata**, an cedet commodo legatarii, et quando, et qualiter, n. 1 l. 37 per text. ibi, tit. 9 part. 6.

AUDIRE, et an audire sequatur intelligere, vel si aliquis actui præsens esset, n. 3 l. 5 tit. 9 part. 4. — **Et an quod aliquis audivit ab aliquo levis opinionis**, denuntiare debeat, seu testificare teneatur, ibi n. 6. — **Et an parentela possit probari per testes deponentes de auditu**, et qualiter, n. 4 l. 20 tit. 9 part. 4. — **Et de teste auditu qualiter probet**, n. 2 l. 25 et n. 4 l. 28 tit. 16 part. 5, et dict. n. 1 dict. l. 20. — **Et an ad validitatem testimonii de auditu in antiquissimis requiratur ibi simul et fama**, ibidem.

AUDITORES realis Cancellariæ à Rege puniri debent non à iudicibus curiæ causarum criminalium, n. 3 l. 4 tit. 24 part. 2. — **nuncupabantur etiam olim sicuti hodie**, iudices appellationum qui sunt in curia Regis, n. 2 l. 110 tit. 18 part. 5. — **curiæ Regis olim dona et hæreditatem à Rege in donum recipere solebant**, hodie secus, n. 9 l. 7 tit. 20 part. 5. — **Cancellariæ, et Domini de consilio**, successerant in locum Præfactorum, qui erant olim, n. 4 in princ. l. 4 tit. 24 part. 5. — **regalium Cancellariorum non nominantur à Rege ad officium**, nisi ad unum annum tantum, n. 2 l. 5 tit. 5 p. 5. — **Eo tamen**, quia constituuntur ab beneplacito propter incertitudinem, æquiparentur perpetuis, dict. n. 2. — **Auditores isti an possint emere et contrahere in loco illo**, ubi jurisdictionem tenent, ibidem.

AURICULAS amputare pro nullo delicto potest iudex, n. 2 l. 6 per text. ibi, tit. 31 part. 7.

AUREI septuaginta duo faciunt unam libram aurei n. 8 l. 24 tit. 14 part. 7, et n. 6 l. 14 tit. 6 part. 5, n. 2 l. 7 tit. 18 part. 1, n. 5 l. 2 tit. 23 part. 2, et n. 4 l. 28 ibidem. — **Aureos, et solidus idem sunt**, et de valore istorum, n. 2 l. 7 tit. 18 part. 1. — **Aurei morapetini qui dicantur**, n. 4 l. 9 tit. 4 part. 5.

AURIFICES, argento vel auro metallum miscentes puniuntur de falso, n. 4 per text. ibi, tit. 7 part. 7. — **bona fide liquefacientes nummos**, an puniantur, n. 5 l. 9 t. 7 part. 7. — **Aurifex, si aurum alicujus ad aliquid faciendum accepit**, et postea dicit illud sibi furatum, qualiter conveniatur, gloss. l. 10 tit. 14 part. 7.

AUTHENTICA scriptura dicitur multipliciter, alia enim est publica, alia verò privata, n. 4 l. 1 t. 18 part. 5.

AUTORITAS superioris, an requiratur in statutis factis per populum, n. 1 l. 12 tit. 1 part. 4. — **Principis requiritur in statutis factis per populum**, quando talia statuta concernunt administrationem rerum suarum, secus si pertineat ad decisionem causarum, ibidem. — **superioris in omni conventionem censetur excepta**, n. 4 l. 11 tit. 28 part. 2. — **Principis semper requiritur in statutis**, quando ipse est in eadem Civitate, dict. n. 4. — **quæ intervenit à principio in statuti confirmationem**, num eadem requi-

ratur in ejus contraventione, vide infra verbo **STATUTUM**. — **Episcopi in alienatione ecclesiæ potest intervenire ex intervallo**, n. 6 l. 5 tit. 14 part. 4. — **vivæ vocis dignior et æstimabilior est**, quàm mortua, n. 2 in procem. tit. 18 part. 5. — **Regis super aliquorum conventionem adhibita**, quid operetur, n. 4 l. 15 tit. 18 part. 5. — **superioris**, an requiratur in ædificando, vel construendo populo de novo, n. 4 l. 9 tit. 4 part. 5. — **tutoris**, an requiratur simul cum iudicis decreto, quando res immobiles minoris venduntur, n. 40 l. 4 tit. 5 part. 5. — **iudicis**, an suppleat defectum tutoris in aditione hæreditatis minori relicte, n. 22 l. 15 t. 6 part. 6. — **tutoris vel curatoris**, an debeat intervenire in venditione rerum minoris, quæ fit per creditores, n. 5 l. 17 tit. 16 part. 6 in fin. — **tutoris vel curatoris**, quando in factis minorum suorum exigatur, n. 5 l. 17 tit. 16 part. 6. — **Et an tutor vel curator per se, vel per alium auctorare teneatur**, et an ex intervallo, et quibus verbis, n. 7 l. 16 tit. 16 part. 6.

AVES paternus, et avus maternus, an eodem modo teneantur neptem dotare, si ipsa habeat bona, n. 4 l. 8 tit. 11 part. 4. — **paterne neptem dotare non tenetur**, si filius suus habeat, unde illam dotet, ibidem. — **Et an istud etiam procedat de jure Regni**, quo per matrimonium filius liberatur à patris potestate, ibid. — **Avus nepoti suo alimenta præstare non tenetur**, si ejus pater dives sit, n. 5 per text. ibi, l. 4 tit. 19 part. 4. — **paterneus, vel maternus**, quis nepotem suum alere teneatur, si pater sit inops, vel non sit, neque adsit mater, ibi n. 4. — **paterneus, et alii ascendentes**, an teneantur alere filios suorum descendendum per virilem sexum, ibi n. 5. — **maternus**, an teneatur filios legitimos, vel etiam spurios, vel incestuosos alere, si deficiat eorum mater, ibi n. 6. — **an possit nepotibus suis pupillariter substituere**, et quid hodie, n. 4 l. 5 per textum ibi, tit. 5 part. 6 usque in fin. — **maternus**, si concurrat cum matre furiosi in substituendo exemplariter, quis præferri debeat, n. 4 l. 11 tit. 5 part. 6. — **non succedit nepoti stante patre**, vel matre ipsius, etiamsi sint sub avi potestate, n. 4 l. 4 tit. 15 part. 6. — **Et an idem sit stantibus fratribus defuncti**, ibidem in n. 5, 6 et 9. — **Avus an possit nepoti spurio aliquid relinquere**, et quando, et pro qua parte, n. 5 l. 10 tit. 15 part. 6. — **paterneus**, si neptem dotaverit, an dos profectitia dicatur, et an legatum patris sui in illam imputare teneatur, n. 6 quæst. 21. 3 t. 13 p. 6. — **an nepoti suo tutorem dare possit**, et quando, et qualiter, gloss. l. 3 per text. ibi, tit. 16 part. 6. — **paterneus vel maternus**, an aviæ vel matri præferatur in tutelæ susceptione, n. 7 et 8 l. 4 ibid. — **an et quando per suum nepotem accusari potest**, n. 16 l. 2 tit. 1 part. 7.

AVIA, an et quando tutelam nepotis suscipere possit, et quando, et qualiter illam amittat, et alia in hoc, n. 8 l. 4 per text. ibi, tit. 16 part. 6. — **Et quid si concurrat in hoc cum avo paterno, vel materno**, ibidem. — **Avia debet cæteris præferri in cura nepotis sui furiosi, vel prodigi**, n. 13 ibidem. — **cum est tutrix testamentaria, vel legataria**, an satisfacere teneatur, n. 8 l. 9 t. 16 p. 6. — **qualiter puniatur**, si nepoti suo tutorem non petierit, et intra quantum tempus petere teneatur, et quando excusetur, n. 4 et 5 l. 12 tit. 16 part. 6. — **Et an avia tu-**

torem istum petere possit per procuratorem, et an suis sumptibus, n. 4. — **Et an avia ad hoc teneatur**, quando fuit datus tutor testamentarius, vel legitimus, sive non, n. 4 l. 12 tit. 16 part. 6. — **Et an sicuti ipsa per non petitionem tutoris amisit nepotis successionem**, ita amittat ipsius tutelam, dict. n. 5. — **Avia**, si faciat expensas cum nepote suo, illum alendo, et in commodum rerum suarum, an et quando tales expensas deducere possit, vel non, gloss. l. 56 tit. 12 part. 5.

AUXILIUM debet in vita et in morte peregrinis dari per iudicem, n. 4 l. 31 tit. 1 part. 6. — **præstans furibus ad furandum**, qualiter sit puniendus, n. 12 l. 4 per text. ibi, tit. 14 part. 7, et n. 15 l. 18 ibi per illum text. — **Et quando et qualiter dicatur quis delinquentem auxiliare**, dict. n. 12 dict. l. 4. — **Auxilium**, ex quibus videatur quis illud latronibus præstare, et quando, n. 13 l. 18 tit. 14 part. 7. — **De hoc vide in verbo** **OPEM PRÆSTANS**.

AUXILIATOR ita puniendus est, sicuti ille, qui lethali ter percussit, n. 3 l. 5 tit. 16 part. 2. — **furis ad furandum**, qualiter sit puniendus, n. 12 l. 4 per text. ibi, tit. 14 part. 7, et n. 15 l. 18 ibi per illum text. — **Et quid in alio auxiliante aliquem ad delinquendum**, et quando quis auxiliare dicatur, dict. n. 12 dict. l. 4 tit. 14 p. 7, et n. 5 l. 1 tit. 22 part. 7. — **Auxiliator latronis quis**, et ex quibus dicatur, et quando, dict. n. 15 l. 18 t. 14 p. 7: de hoc, vide in verbo **OPEM PRÆSTANS**. — **Avulsio terminorum**, et de pœna istud facientis, n. 4, 6 et 7 l. 50 per text. ibi, tit. 14 part. 7.

AURUM habet proprietatem lætificandi, juvatque contra aliquas infirmitates, n. 2 l. 5 tit. 28 part. 5. — **si invenitur in littore fluminum, vel maris**, an efficiatur inventoris, n. 2 l. 5 tit. 28 part. 5. — **si per alluvionem fundis nostris veniat**, an bonis nostris esse possit, n. 2 l. 26 tit. 28 part. 5.

AZONEM, dicit esse fontem Legum, n. 4 in fine, l. 7 tit. 9 part. 4.

ATROX INJURIA, vide in verbo **INJURIA ATROX**.

ASCENDENS, ascendentes an cogantur adversus se testificare, si aliter veritas haberi non potest, n. 4 l. 11 tit. 16 part. 5. — **Ascendentes usque ad quem gradum non debeant compelli ad testificandum contra descendentes**, n. 4 dict. l. 11. — **usque ad quartum gradum non excluduntur à bonis descendentes committentis delictum in iudicando**, qui corruptus pecunia, n. 9 l. 23 tit. 22 part. 5. — **cum descendentes nunquam contrahunt matrimonium**, etiam propter affinitatem, n. 4 l. 4 et n. 7 l. 5 tit. 6 part. 4. — **cum descendentes adoptantis, vel è contra, matrimonium nunquam possunt contrahere**, n. 7 l. 7 tit. 7 part. 4. — **an teneantur alimentare filios suorum descendendum**, n. 4 l. 2 tit. 19 part. 4. — **an teneantur filium inopem filii sui alere**, et an avus paternus, vel maternus, n. 4 l. 4 tit. 19 part. 4. — **an teneantur alere filios spurios suorum descendendum per virilem sexum**, sicuti tenetur eorum pater, ibi n. 5. — **Et quid si sint ascendentes per femininam lineam**, ibidem in n. 6. — **Ascendentes**, an in defectum descendendum in feudis descendendum succedant, n. 4 l. 7 tit. 26 part. 4. — **legitimi alicujus religiosi decedentis in**

religione, an præferantur Monasterio in succedendo tali religioso in bonis suis, n. 6 l. 16 tit. 1 part. 6.—debet habere legitimam suam sine aliquo onere, seu gravamine, et idem in fratribus, et quando, n. 5 l. 11 tit. 4 part. 6.—si repudient descendendum hæreditatem, intra quantum tempus pœnitere possint, ut abstentionem revocent, n. 5 l. 20 tit. 6 part. 6.—semper per descendentes à successione intestati excluduntur, n. 5 l. 4 per text. ibi, tit. 15 part. 6.—possunt excludi per patrem instituentem sibi hæredem suum filium naturalem, n. 4 l. 8 tit. 15 part. 6.—si occidant descendentes, qualiter puniantur, gloss. l. 12 per text. ibi, tit. 8 part. 7.

ATTESTATIONES non publicatæ, an faciant fidem, et an sine tali publicatione teneat sententia, et quid in criminalibus, ubi proceditur sine figura iudicii, et quid si tempore receptionis testium partes sint præsentis, n. 2 l. 57 et gloss. l. 54 ibi, tit. 17 part. 3.—publicatæ super eisdem articulis, testes amplius non possunt recipi, et quando sic, et quid in causis criminalibus, n. 3 ibi.—publicatæ, an possint testes produci super falsitate dictionum, et quando, et qualiter, n. 4 ibidem.—si sint publicatæ quando tractatur de dirimendo matrimonio, an filii postea nati legitimi esse dicantur, n. 6 l. 1 t. 15 part. 4.—si sint publicatæ, an possit iudex interdicare copulam propter evidentiam peccati, ibidem.